(1) libro III. ad Plantium, Hal.  
(2) Aufidius, Hal. Vulg.  
(3) Paulus, Vulg.

(4) haeresque, inserta Vulg.  
(5) Paulus, Hal. Vulg.  
(6) Hal. Vulg.; heres, omítala el código Fl..

ei (1), etiamsi eum paterfamilias vivus manumiserit.

§ 1.—Sed et si sic; «Stichus liber esto, sive statim, sive post tempus, eique quum liber erit, heres meus decem dato», idem dicendum est.

§ 2.—Illud constabit, si libertate data sic fuerit legatum: «eique, si eum vindicta liberavero, heres meus decem dato». Licet ex nimia subtilitate separatum est a testamento, attamen humanitatis intuitu valebit legatum, si vivus eum manumiserit.

5. IDEM libro III. ad Sabinum.—In libertatibus levissima scriptura spectanda est, ut, si plures sint, quae (2) manumisso facilior sit, ea levissima intelligatur. Sed in fideicommissariis libertatibus novissima scriptura spectatur.

6. ULPIANUS libro XVIII. ad Sabinum.—Si fructuarium dominus proprietatis heredem scripserit, et servo sub condicione sit libertas data, quoniam interim sit (3) heredis, confusione facta ususfructus, si extiterit conditio, perveniet ad libertatem.

7. IDEM libro XIX. ad Sabinum,—Neratius scribit, eius, cui libertas sic data est: «si mihi nullus filius erit, quum moriar, Stichus liber esto», impediri libertatem postumo nato; sed dum speratur nasci, utrum in servitute (4) remanere dicimus, an vero ex postfacto responderemus retro liberum fuisse, nullo filio nato? Quod magis arbitror probandum.

8. POMPONIUS libro V. ad Sabinum.—Si ita sit scriptum: «Stichus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto», diligentiam desiderandam (5), quae domino, non quae servo erit utilis, coniuncta fidei bonae, et in reliquis quoque redendis.

9. ULPIANUS libro XXIV. ad Sabinum.—Si quis ita legatus sit, ut manumittatur, et (6) si manumisso non fuerit, liber esse iussus sit, eique legetur, et libertatem competere, et legatum deberi, saepe responsum (7) est.

§ 1.—Quod constitutum est, vetitum in testamento ad libertatem perduci, non posse manumitti, hoc ad eos pertinere puto, qui testatoris fuerunt vel heredis; servo enim alieno id irrogari non poterit.

10. PAULUS libro IV. ad Sabinum.—Si peculium praelegatum est, et vicarius liber esse iussus sit, liberum eum esse constat; multum enim interest inter genus et speciem; speciem enim eximi de-

le deben, aunque el padre de familia lo hubiere manumitido en vida.

§ 1.—Pero si hubiere escrito así: «sea libre Stico, ó inmediatamente, ó después de cierto tiempo, y cuando fuere libre déle diez mi heredero», también se ha de decir lo mismo.